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Underbilag 4 til bilag 3. 

Ad skrivelse af 6. december 1956 fra 
folketingets udvalg angående skolelovsfor- 
slagene. 

Spørgsmål 13. 
Der ønskes en udtalelse fra skolepysko- 

logisk sagkyndig side om, hvorvidt børns 
reaktioner ved tvungen skolebadning kan 
give anledning til problemer, som kunne 
tale for at lette adgangen til fritagelse for 
deltagelse i skolebade. 

Svar. 
Fra direktøren for Danmarks pæda- 

gogiske institut har jeg indhentet den 
nedenfor gengivne udtalelse af 10. de- 
cember 1956, hvortil jeg kan henholde 
mig: 

홢I skrivelse af 7. ds., 1. k. journal nr. 
902/55, har undervisningsministeriet ønsket 
en udtalelse om, hvorvidt børns reaktioner 
ved tvungen skolebadning kan give an- 
ledning til problemer, som kunne tale for 
at lette adgangen til fritagelse for deltagelse 
i skolebade. 

Således foranlediget skal man udtale, 
at skolebadningen for visse børn kan inde- 
holde situationer, som kan virke psykisk 
belastende og i givet fald udløse afværge- 
reaktioner eller medføre antagelig ube- 
hagsfølelse med udslag af forskellig styrke. 

Det er i sådanne tilfælde sjældent det 
fysiske element, vandet og måden, det 
anvendes på, men sædvanligvis det kollek- 
tive i situationen, der kan skabe vanske- 
ligheder. 

Visse børn kan have en udtalt 홢 ofte 
aldersmæssigt betinget 홢 blufærdigheds- 
følelse. Andre kan have lidelser som 
eksemer, legemlige småskavanker, kryptor- 
chismus (testikler ikke nedstegne) eller 
andet, som kan være blevet problemer for 
dem, og som de under normale forhold 
har en mulighed for at camouflere helt 
eller delvis og således kan undgå at ud- 
levere til andre end dem, de har det for- 
nødne tillidsforhold til. Og der kan være 
yderligere forhold af privat karakter, som 
ikke ønskes stillet til almindelig beskuelse. 

Ved skolebadningen kan sådanne børn, 
ikke mindst hvis de er særligt følsomme og 
nærtagende naturer, opleve sig afsløret, 
nysgerrigt beskuet og frygte for deres 
position i klasse- og skolesamfundet, som 
nu synes afhængig af, hvorledes den af de 
andre deltagere erhvervede viden i givet 
fald vil blive anvendt. 

Man vil derfor anse det for ønskeligt, 
at de relativt få børn, der måtte føle det 
kollektive skolebad som en afsløring af 
forhold, som det for dem er væsentligt at 
bevare som intime, gives mulighed for fri- 
tagelse. 

Lægeattest bør næppe være et generelt 
krav. En motiveret henvendelse fra for- 
ældrene til skolen må formenes at være et 
anvendeligt udgangspunkt, hvilket i til- 
fælde af enighed også indebærer den for- 
del, at hjem og skole i forening kan aftale 
den "officielle" forklaring, hvis en sådan 
skulle vise sig af interesse for barnet." 

sign. E r i k  T h o m s e n .  


